АНАЛИЗ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
МОБУ «Азановская средняя общеобразовательная школа»

за 2014-2015 учебный год.
1). Учащиеся

1.1. Количественные показатели по годам

	
	2012-2013 гг.
	2013-2014 гг.
	2014-2015 гг.

	1-4 классы
	78
	76
	74

	5-9 классы
	63
	77
	89

	10-11 классы
	4
	-
	4

	Всего
	145
	153
	167


1.2. Результаты учебной деятельности на конец года.
	
	2012-2013 гг.
	2013-2014гг.
	2014-2015гг.

	Всего успевают
	121
	136
	147

	% успеваемости
	100
	100
	100

	Успевают на 4 и 5
	64
	74
	73

	% качества
	52,9
	54,4
	49,8

	Средний балл
	4,0
	3,6
	3,6

	Не успевают
	-
	-
	-

	Условно переведены
	-
	-
	-

	С золотой и серебряной медалью
	-
	-
	-


1.3. Анализ качества знаний и успеваемости обучающихся по классам.
	Класс
	Кол-во обуч.
	% успеваемости
	% качества
	Средний балл

	1
	20
	
	
	

	2
	14
	100
	50
	4.0

	3
	20
	100
	55
	4.1

	4
	20
	100
	40
	3,6

	5
	18
	100
	50
	4,2

	6
	18
	100
	66,7
	4.3

	7
	18
	100
	55,6
	4,2

	8
	21
	100
	33,3
	3,3

	9
	14
	100
	50
	4,1

	10
	4
	100
	50
	4,0


1.4. Результаты комплексных работ по ФГОС в 2014-2015 учебном году

	Уровни
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	5 класс
	6 класс
	
	
	
	
	

	Высокий
	-
	9
	7
	2
	3
	
	
	
	
	

	Хороший 
	-
	11
	3
	7
	9
	
	
	
	
	

	Удовлетворительный 
	-
	2
	7
	4
	5
	
	
	
	
	

	Критический 
	-
	0
	1
	0
	0
	
	
	
	
	


1.5. Результаты ГИА учащихся 9 классов в 2014-2015 учебном году.
	Предмет
	Кол-во выпускников
	Всего

сдававших
	5
	4
	% кач-ва
	3
	2
	%успе

ваемости
	Ср.  балл
	Э (Г
	%
	Э=Г
	%
	Э(Г
	%

	Математика
	14
	14
	-
	7
	50
	7
	-
	100
	3,5
	1
	7,1
	12
	85,7
	1
	7,1

	Русский язык
	14
	14
	7
	6
	93
	1
	-
	100
	4,4
	12
	85,7
	1
	7,1
	1
	7,1


1.6. Показатели результативности участия школьников в интеллектуальных соревнованиях и конкурсах

	Уровень 
	Название 
	Где проходили
	ФИО уч-ся
	Класс 
	Результат 

	Олимпиады
	
	
	
	

	Всероссийский
	«Олимпус» (осенняя сессия)

По русскому языку

По литературе

По английскому языку

По математике

По биологии

По химии

По географии

По истории и обществознанию

По физике
	Г. Калининград
	45 чел.

36 чел.

24 чел.

30 чел.

33 чел.

27 чел.

12 чел.

20 чел.

40 чел.

1 чел.
	5-9 кл.
	Участие

	
	«Олимпус» (весенняя сессия)

По русскому языку

По литературе
	Г. Калининград
	27 чел.

24 чел.
	5-9 кл.
	Участие

	
	Турнир по литературе «Осенний марафон»
	Г. Киров
	18 чел.
	7-9 кл.
	1 место-1
2 место -2

3 место -2

	
	Кенгуру выпускникам
	
	5 чел.
	4, 9 кл.
	Участие

	
	Свеетофорик
	Г. Москва
	27 чел.
	1-4 кл.
	Участие

	Республиканский 
	Олимпиада по физической культуре 
	г. Йошкар-Ола
	Таланцева 

Мария 

Андреевна
	10
	21 место

	Муниципальный
	Русский язык

Литература

Математика

Биология

География

ИКН

Мар. (гос.) язык

Физическая культура

История

Обществознание

Английский язык
	п. Медведево
	Малинова Кристина Игоревна

Петухов Кирилл

Евгеньевич

Ягодарова Наталья Александровна 

Шабалина Юлия Виссарионовна

Петухова Евгения Андреевна

Свинко Василиса Олеговна

Ямбаева Татьяна Геннадьевна.

Шабалина Юлия Виссарионовна

Иванова Юлия Альбертовна

Свинко Василиса Олеговна

Симонов Александр Леонидович

Петухов Кирилл Евгеньевич

Малинова Кристина Игоревна

Таланцев Даниил Леонидович

Ялпаева Виктория Дмитриевна

Шабалина Юлия Виссарионовна

Иванова Зоя Сергеевна

Таланцева Мария Андреевна

Морозов Константин Николаевич

Свинко Василиса Олеговна

Васильев Даниил Владиславович

Малинова Кристина Игоревна
	8

9

8

9

7

7

8

9

8

7

9

9

8

7

9

9

10

10

9

7

8

8
	Участие

Участие

Участие

Участие

2  место

Участие

Участие

Участие

Участие

1 место

3 место

Участие

Участие

3 место

Участие

Участие

Участие

1 место

Участие

3 место

Участие

Участие

	
	Краеведческая
	
	4 чел.
	7-8 кл.
	Участие

	Научно- практические конференции
	
	
	
	

	Республиканский
	Первые шаги в науке
	Г. Йошкар-Ола
	Ятманова Юлия Евгеньевна
	5
	Участие

	
	Краеведческая 
	Г. Йошкар-Ола
	Таланцева Мария 

Андреевна
	10
	Участие

	Районный
	НПК «Молодёжь в изменяющейся России»
	С. Азаново
	Свинко Василиса

Олеговна 

Логинов Евгений Иванович

Петухова Евгения Андреевна

Парсаева Анастасия Витальевна

Михайлова Елена Алексеевна
	7

7

7

3

1


	2 место

3 место
1 место
2 место
3 место

	
	Краеведческая конференция «Мой край марийский»
	П. Медведево
	Таланцева Мария 

Андреевна
	10
	1 место

	
	Окружающий мир и человек
	П. Краснооктябрьский
	Парсаева Анастасия Витальевна


	3
	1 место

	
	Нурминские чтения
	С. Нурма
	Логинов Евгений Иванович

Михайлова Елена Алексеевна
	7

1
	1 место

2 место

	Конкурсы 
	
	
	
	

	Международный
	Творческий конкурс «Гордость России»
	Г. Москва
	Таланцева Мария Андреевна
	10
	1 место

	
	«Русский медвежонок»
	Г. Киров
	53 чел.
	2-10кл.
	Участие

	Всероссийский
	Творческих работ «Красота родного края»
	Г. Казань
	Таланцева Мария Андреевна
	10
	3 место

	
	Фестиваль юных туристов - краеведов
	Г. Анапа
	Таланцева Мария Андреевна
	10
	3 место-1

2 место -3

	
	К 70 –летию Победы
	Г. Москва
	Логинов Евгений Иванович
	7
	Участие

	
	«Золотое руно»
	Г. Санкт-Петербург
	22 чел.
	3-9 кл.
	Участие

	Республиканский
	«Живая классика»
	Г. Йошкар-Ола
	Вахитова Диляра Ильшатовна
	7
	Участие

	
	Конкурс творческих работ  к 70-летию Победы
	Г. Йошкар-Ола (ДЮЦ «Роза ветров»
	Таланцева Мария Андреевна

Лапкасова Мария Альбертовна
	10

8
	Участие

Участие

	
	Фестиваль профессий «Моё будущее»
	П. Знаенский
	Команда 5 чел.
	8-10
	3 место

	
	Декоративно- прикладного творчества
	Г. Йошкар-Ола
	Иванова Зоя Сергеевна

Ятманов Дмитрий Евгеньевич
	10

1
	Диплом

Диплом

	
	«Волшебное русское слово»
	Г. Йошкар-Ола
	 13 чел.
	7-8
	Дипломы

2 место-1

	Районный
	Семейная реликвия
	С. Азаново
	Михайлова Елена Алексеевна
	1
	3 место



	
	Конкурс творческих работ  к 70-летию Победы
	П. Медведево
	Таланцева Мария Андреевна

Лапкасова Мария Альбертовна
	10

8
	1 место

1 место

	
	Сочинений о маме
	П. Медведево
	Тойкичева Полина Дмитриевна
	3
	Участие



	
	Фотоконкурс
	П. Медведево
	Логинов Евгений Иванович
	7
	Участие

	
	Экологических буклетов
	П. Медведево
	Шабалина Юлия Виссарионовна


	9
	2 место

	
	Чтецов «Поэты Медведевского района»
	П. Медведево
	Логинов Евгений Иванович

Морозов Константин Николаевич
	7

9
	2 место

Участие

	
	Живая классика
	П. Медведево
	Вахитова Диляра Ильшатовна

Пиржанов Евгений Алексеевич

Бирюкова Яна Сергеевна
	7

6

6
	1 место

Участие

Участие

	
	Чтецов для 2 классов
	П. Медведево
	Рыбаков Григорий Витальевич
	2
	3 место

	
	Истоки
	П. Медведево
	Логинов Евгений Иванович
	7
	Участие


2). Педагоги.

2.1. Кадровое обеспечение.
	
	Количество
	%

	Педагогические работники
	19
	100

	Руководители: директор и его заместители
	2
	10,5

	Молодые специалисты
	1
	5,2

	Почетные работники общего образования РФ
	5
	26,3

	До 5 лет
	2
	10,4

	Свыше 30 лет
	6
	31,5

	55 лет и старше
	4
	21


2.2 Образование педагогических работников школы

	Образование
	Высшее
	Средн.спец.

	 Количество
	19
	-


2.3. Аттестация педагогических кадров.
	Квалификационная категория
	Высшая
	Первая
	Вторая
	Соот. заним.

долж
	Без категории

	Руководителей, заместителей
	2
	-
	-
	-
	-

	Учителей
	6
	8
	-
	-
	1

	Пед. работников
	-
	1
	-
	-
	1

	Всего
	8
	9
	-
	-
	2


2.4. Повышение квалификации сотрудников.

	2011-12
	2012-13
	2013-14
	2014-15

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	4 (всего 22)
	18
	8 (всего 21)
	38
	7 (всего 19)
	37
	3 (всего 19)
	16


2.5. Передовой педагогический опыт (публикации, выступления):
2.6 Участие педагогов в конкурсах педагогического мастерства, педагогических форумах, конференциях, чтениях (по уровням).

	
	Название мероприятия
	Дата
	ФИО педагогов

	1.
	3 Международная дистанционная педагогическая НПК «Педагогический поиск» (публикация)
	22.08.2014
	Гончарова Л.В.

	2.
	Всероссийский дистанционный конкурс с международным участием «Современные образовательные технологии в творчестве педагога» (публикация)
	22.08.2014
	Гончарова Л.В.

	3.
	2 Всероссийская конференция «Актуальные проблемы теории и практики образования» (публикация)
	26.08.2014
	Мочалова Н.П.

	4.
	Республиканский лекторий (участие)
	Февраль – март 2015
	Захарец А.И.

Макарова Р.Е.

	5. 
	Республиканская НПК «Рождественские чтения» (выступление)
	03.11.14
	Гончарова Л.В.

	6.
	Республиканская НПК «Марийское краеведение» (выступление, публикация)
	25.02.2015
	Гончарова Л.В.


2.7. Организация деятельности с молодыми специалистами, стаж которых не превышает трех лет: указать формы работы и мероприятия, организованные для них  или с их участием (за 2014-15 учебный год).
	Ф.И.О. молодого специалиста
	Что проводится
	Дата

	Логинов Алексей Иванович
	Консультативный день
	Каждый понедельник

	
	Ведение журнала
	Сентябрь 2014

	
	Группы здоровья по физической культуре
	Октябрь 2014

	
	Подготовка к районному конкурсу «Учитель года-2015»
	Февраль – март 2015

	
	Подготовка к аттестации
	Апрель – июнь 2015


2.8. Использование современных образовательных технологий.
	Название технологии
	Количество педагогов 

	Проблемное обучение
	7

	Разноуровневое обучение
	-

	Проектный метод, исследовательская технология
	1

	Лекционно-семинарско-зачетная система обучения
	-

	Игровые методы
	1

	Информационно-коммуникационные
	1

	Интегрированные уроки
	1

	Личностно-ориентированные
	7

	Тренировочного тестирования
	-

	Здоровьесберегающие
	1


3. Методическая работа.
3.1. Работа над единой методической темой 

	Методическая тема
	С какого года
	Результаты работы за 2014/15 уч.г.

	«Обеспечение непрерывной связи системы научно-методической работы с ИКТ, проектно-исследовательской деятельностью и образовательным процессом школы»
	2012-2013 уч. г.
	НПК «Молодёжь в изменяющейся России»

(03.04.2015)

Конкурс «Семейная реликвия» (26.03.15)

Повышение качества знаний  до 50%



3.2.  Педагогические советы:

· Изменения в ФГОС. Анализ работы ОУ за 2013– 2014 учебный год и планирование работы на 2014-2015 учебный год. – 30.08.14г.

· Реализация системы оценки качества образования в ОУ – октябрь 2013г.

· Альтернативные технологии развития универсальных учебных действий – январь 2014г.

· Внеурочная деятельность  как необходимое условие развития личности учащегося – март 2014г.

· Особенности организации урочной и внеурочной деятельности при переходе на ФГОС НОО и ООО – май 2014г.
3.3. Тематика заседаний методического совета:
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответствен.

	1.
	 Анализ научно-методической работы за 2013-2014 уч. г. Планирование работы на 2014-2015 уч. г. «Изменения в ФГОС». Организация работы школьных методобъединений, график предметных недель.
	сентябрь
	Зам. по УВР

	2.
	Обучающий семинар «Работа с документами по аттестации педкадров. Оформление портфолио». Рекомендации для аттестующихся учителей .
	сентябрь
	Зам. по УВР Рук-ли ШМО

	3.
	Организация школьных предметных олимпиад.
	15-31.10.14
	Зам. по УВР

Рук-ли ШМО

	4.
	Обучающий семинар «Карта урока».
	ноябрь
	Зам. по УВР

	5.
	Индивидуальное собеседование, методическая помощь аттестующимся учителям.
	Сентябрь

Октябрь

Ноябрь
	Зам. по УВР

Руководители ШМО

	6.
	 Анализ итогов районных предметных олимпиад, диагностических ГИА учащихся 9 класса, 
	декабрь
	Зам. по УВР

Руководители ШМО

	7.
	Обучающий семинар для учителей, будущих конкурсантов профессиональных конкурсов.
	Январь 
	Зам. по УВР

Руководители ШМО

	8.
	Проверка выполнения учебных планов, программ. 
	Январь
	Зам. по ВР

Рук-ли ШМО

	9.
	Бал отличников и ударников
	25.01.2015
	Зам. по УВР.

Рук-ли ШМО

	10.
	Предпрофильная подготовка учащихся 9-го класса. Выполнение учебных программ. Подготовка к районной научно-практической конференции. 
	Март 2015
	Зам. по УВР

Руководители ШМО

	11.
	Проведение административных контрольных работ.
	В течение года
	Зам. по УВР. Рук-ли ШМО

	12.
	Организация и проведение V районной научно-практической конференции «Молодежь в изменяющейся России».
	03.04.2015
	Администрация 

	13.
	Подведение итогов года по научно-методической работе. 
	Май 
	Зам. по УВР,
рук-ли ШМО. 


3.4. Школьные  методические объединения (какие).
ШМО учителей  гуманитарного цикла

ШМО учителей естественно-научного цикла
ШМО учителей начальных классов
4.                               Социальный паспорт МОБУ «Азановская СОШ»

	
	2011-2012
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015

	Всего обучающихся
	140
	145
	153
	167

	Учет ПДН
	-
	-
	-
	1

	Вн. учет/контроль
	2/7
	3/6
	0/3
	2/3

	Инвалидов
	-
	-
	-
	-

	Необеспеченных  семей/

в них детей
	6

7
	3

5
	5

7 
	24

27

	Неполных семей 

в них детей
	29

31
	31

33
	27

28
	37

41

	Многодетных семей

в них детей
	-
	4

12
	11

33
	11

15

	Неблагополучных семей 

в них детей
	6

7
	3

5
	5

7
	11

11

	Опекаемых семей

в них детей
	5

5
	5

5
	9

10
	3

3

	ЗПР И ЗИР
	9
	11
	8
	12

	Олигофренов
	-
	1
	-
	-

	Обучающихся на дому
	-
	-
	-
	-

	В интернатских учреждениях
	11
	12
	6
	9

	Кружков (в них детей)
	14(137-98%)
	14(195-98%)
	10(146 - 98%)
	10 (164-98%)

	Количество детей, чьи родители уч. лок. конфл.
	3
	3
	3
	3

	Количество детей, чьи родители инвалиды
	7
	8
	8
	10

	Занятость летом 
	100
	100
	100
	100

	Уровень воспитанности
	4.2
	4,2
	4,2
	4,2

	Посещаемость
	94,8
	95,8
	94,1
	91.6

	Качество знаний
	56,7
	52,9
	54,4
	49.8

	Успеваемость
	100
	100
	100
	100


4.1.Оценка состояния преступности и правонарушений учащихся

МОБУ  «Азановская     средняя общеобразовательная школа»

	
	2009-2010
	2010-2011
	2011-

2012
	2012-

2013
	2013-

2014
	2014-

2015

	Количество совершенных  преступлений 
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество совершенных правонарушений
	-
	-
	-
	-
	2
	-

	Количество отчисленных учащихся
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество отклоняющихся от учебы
	-
	-
	-
	-
	-
	-


4.2. Дети, состоящие на учёте и контроле

	Уч. год
	ПДН
	%
	Внутришкольный учёт
	%
	Внутришкольный контроль (без ведения ИПР)
	%
	Всего уч-ся

	2011-2012
	0
	0
	2
	1,4
	7
	5
	140

	2012-2013
	0
	0
	3
	2
	6
	4,1
	145

	2013-2014
	0
	0
	0
	0
	3
	1,9
	153

	2014-

2015
	1
	0,6
	2
	1,2
	3
	1,8
	167
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5.Список общественных объединений.

1. Детское объединение «Возрождение».

2. Детское объединение «Светофор».

3. Туристический клуб.

4. Детская подростковая организация  «Радуга-Шонанпыл»

5. Совет старшеклассников.

6. Общешкольный родительский комитет.

7.  Совет школы.

8. Совет лидеров
	№
	Название
	Год создания
	Орган самоуправления
	Численность
	Класс
	Направление деятельности
	Руководитель организации

	1.
	ДПО «Радуга-Шонанпыл»
	2003
	Совет лидеров
	145
	1-11
	Внеурочная досугово-воспитательная деятельность
	Кудрявцева Л.И.

(педагог-организатор)

	2.
	Совет старшеклассников
	2009
	Совет старшеклассников
	9
	9-11
	Внеурочная досугово-воспитательная деятельность
	Гончарова Л.В.(зам.директора по УВР)

	3.
	Совет школы
	2007
	Совет школы
	8
	9-11
	Управленческая деятельность
	Логинова С.А. (родитель)


6.ЭКРАН пропусков уроков учащимися 
МОБУ     «Азановская средняя     общеобразовательная школа»

	год
	Всего уч-ся
	Всего пропущено


	Из них по болезни

 
	Из них по уваж. причине
	Из них по неув. причине
	   %

	2012-2013
	145
	9 106 (уроков)
	6926

(76%)
	2180

(34,0%)
	-
	95,8

	2013-2014
	153
	1 769 (день)
	1630

(74,3%)

 
	555

(25,3%)
	9(0,4%)
	94,1

	2014-2015
	167
	2 700 
	2 156(79,8%)
	542 (20%)
	2 (1,2%)
	91,6
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7.Динамика количества учащихся, занимающихся в учреждениях     

  дополнительного образования

 МОБУ «Азановская средняя           общеобразовательная школа»
	
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015

	всего уч-ся
	145
	153
	167

	тур.- краеведч.
	2/30
	2/30
	2/30

	спортивое
	1/20
	1/20
	3/60

	худ. тв-ва
	3/45
	2/27
	1/20

	технич.
	1/15
	-
	-

	другие
	7/85
	5/87
	4/54

	Всего кружков и учащихся в них
	14/195
	10/164

(из них 57 зан. в 2 кр)
	10/164( из них 15 в 2 и более)

	       %
	98
	98
	98


7.1Сравнительный анализ посещаемости

спортивных кружков и секций (+ футбольная секция от ДЮСШ)

	
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015

	Всего уч-ся
	145
	153
	167

	общее кол-во секций
	2
	2
	3

	кол-во уч-ся в них
	48
	47
	80

	        %
	33
	31
	47,9


   8.Состояние здоровья учащихся

	Учебный год
	Основная группа здоровья
	Подготовительная
	Специальная
	Заболевания

	2012-2013
	111 (76%)
	30(20%)
	4(3%)
	Сколиоз 7 (5%)

Миопия 21 (14%)

	2013-2014
	123(80%)
	27(17,6%)
	3(1,9%)
	Сколиоз 6 (3,9%)

Миопия 19 (12,4%)

	2014-2015


	133(79,6%)
	31(18,6%)
	3(1,8%)
	Сколиоз 8(4,7%)

Миопия 30 (17.9%) 


Заместитель директора по УВР:                       Л.В. Гончарова
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